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Kalendárium 
ŽIACI 

 
Vo februári majú narodeniny 

 
Karolína Ondrejkovičová  1. SA 
Lukáš Cesar    1. SA 
Zuzana Grendárová  1. SA 
Lara Nemcová   2 .S 
Jakub Jadlovský   2 .SA 
Dominik Cesar   3. S 
Šimon Miazdra   3. S 
Matúš Fiolek   4. S 
Adam Valko    4. SA 
Tobias Jankulár   5. S 
Emma Lovišeková  6. S 
Richard Smolka   6. S 
Matej Remenár   8. S 
Lukáš James Merchant  9. S 
Martin Michalko   9. S 
 

Vo februári majú meniny 
 

Alexandra Šlichtíková  3. S 
Karin Macaláková   8. S 
Mário Ján Haliena   9. S 
Timotej Guber   6. S 
Tamara Beňová   2. SA 
Ema Rybářová   1. S 
Ema Smiková   1. SA 
Ema Kamienová   2. S 
Emma Lovišeková  6. S 
Ema Dawelbeitová  8. S 

 
UČITELIA 

 
Vo februári majú narodeniny 

 
Anna Thomková 
Ivona Guráňová 
Marta Smirnovová 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Foto na titulke 

 

Snowboardová liga odštartovala prvé kolo! 
Slovenská asociácia športu na školách rozvíja 
aktivity aj v tomto smere, čo Samka Sakála 
z 8. S triedy (ako reprezentanta našej školy) 
veľmi potešilo. A výhra? Druhé miesto v 
slalome aj sbx disciplíne v kategórii starší 
žiaci! Blahoželáme! Ďakujeme Helke 
Ogurekovej, akčným rodičom a najmä 
Samkovi za super reprezentáciu.  

 
 
 
 
 

 
Foto: archív rodiny Sakálovej 

 

 
Foto: Mgr. Anna  

Thomková 
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3 Hlavné správy 

  

 

 

 

 

 

 

Vianočné trhy BellAmos boli tento rok výnimočné! Bellamosáci ukázali, aké majú 
obrovské srdiečka. Výťažky z predaja vianočných výrobkov venovali na dobro-

činné akcie – na projekt Svetlielka, Kampenďúre, Strom splnených želaní i Túlavé 
šťastie! ♥  

 

  
 

   
 
 
 

 
 
 
 
 

 NNeecchh  mmaajjúú  vvaaššee  cceessttyy  vvžžddyy  cciieeľľ,,  nneecchh  ssúú  
bbeezz  ssttrraacchhuu,,  ččoo  vvááss  ččaakkáá  zzaa  zzáákkrruuttoouu..  

NNeecchh  mmááttee  vv  rrookkuu  22001188  vviiaacc  ččaassuu  mmaaťť  
ččaass......  nnaa  oobbjjaavvyy,,  úússmmeevvyy,,  oobbjjaattiiaa,,                     

nnaa  ooddddyycchh,,  nnaa  sseebbaa  ii  nnaa  sseebbaa  nnaavvzzáájjoomm..  

ĎĎaakkuujjeemmee  zzaa  rrookk  22001177......  

bbeellllaammoossááccii  
 

Foto: Mgr. Anna Thomková 

 
 

 

Celý prvý stupeň a dievčatá 
z 5.S a žiak 7.S prispeli na 
projekt Svetielka (cieľom 

projektu je pomôcť vytvo-
riť podmienky pre špeciálnu 

terapiu pre deti na Fyziat-
ricko - rehabilitačnom odde-
lení Univerzitnej nemocnice 

Martin) a projekt Tvorivá 
dielnička celkovou sumou 

404€. 

 

 
 

Piatačky sa časť výťažku 
z vianočných trhov roz-

hodli venovať útulku 
Túlavé šťastie. 

 

 

 

Šiestaci z výťažku nakúpili 
hračky pre deti z detského 
domova v Martine (Strom 

splnených prianí). 
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17  Okienko špeciálnej pedagogičky 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Kampenďúre pomáha 
Kampenďúre sa narodil v roku 2007 a dnes má 10 rokov. Kampenďúre síce nie je krásavec, 
no má chrbtovú kosť a srdce na správnom mieste, aby ťažko chorým detičkám spríjemnil 
dlhé chvíle, ktoré trávia na Pediatrickej onkológii v Roosweltovej nemocnici v Banskej 
Bystrici. Otec a zároveň stvoriteľ tejto postavičky Kampenďúra je výtvarník, umelecký 
šperkár a učiteľ Tibor „Fiťo” Lajgút z Rimavskej Soboty. Krstná mama je známa slovenská 
herečka Janka Oľhová, ktorá postavičku pokrstila na LETAVÁCH – letnom tábore pre 
dospelých. Krstila ju ryžovými zrnkami, aby ľudí, ktorí pomáhajú, bolo toľko, ako ryžových 
zrniek. Garantom tejto akcie je naša pani riaditeľka Mgr. Anna Thomková.  
 

KAMPENĎÚRE 
Najťažšie človek znáša osamelosť, teda stav, kedy stráca kontakty s okolitým svetom. Najmä 
deti pociťujú stratu kontaktu veľmi intenzívne. A je to najmä vtedy, ak sa dieťa ocitne na 
nemocničnom lôžku. Vtedy treba zaujať myseľ pozitívnymi myšlienkami. A tu prichádzam ja, 
zelený panáčik Kampenďúre. Nakreslil ma až s naivitou detskej predstavivosti pán učiteľ 
Tibor „Fiťo” Lajgút, výtvarník a šperkár z Rimavskej Soboty. Moja postavička dáva malým 
pacientom ležiacim v posteli nádej a veselosť. Prenáša ich zo sveta osamelosti, bolesti a 
choroby do sveta plného šťastia a nádeje. Za podporu a povzbudivé slová Vám všetkým 
ďakuje už aj Váš kamarát Kampenďúre.  
V našej škole sa počas vianočných trhov predával odznak Kampenďúre za 2 €. Celý výťažok 
z predaja - 125€ - sme poslali na Pediatrické oddelenie detskej onkológie a hematológie v 
Banskej Bystrici. Okrem finančnej zbierky sa chorým detičkám odoslalo aj 40 pohľadníc so 
želaním skorého uzdravenia a novoročnými povzbudivými slovami. Všetkým zo srdca 
ďakujeme a všetkým detičkám želáme hlavne veľa zdravia!              
Ň 
                             

                                   

Milí bellamosáci! 
Dovoľte mi na začiatok všetkým popriať úspešný začiatok roku 2018! Prajem vám, aby ste boli 
spokojní, vždy usmievaví a zažili v ňom mnoho úspechov. ☺ Vždy hovorím, že ak sa človek 
dokáže tešiť z menších úspechov a radostí, tak si tým otvára cestu k splneniu väčších snov a 
ambícií. Nachádzajme preto zmysel aj v maličkostiach, ktoré nám dovolia vidieť náš život krajší a 
pozitívnejší. Pri hľadaní spokojnosti a dokonalosti sa pokúsme začať od seba a zapracujme na 
svojich schopnostiach. Podľa portálu eduworld – portál o vzdelávaní a sebarozvoji, by 
superčlovek mal mať na pamäti nasledujúce schopnosti.  
1. Superčlovek sa nevyťahuje. Superčlovek je prirodzený. Samozrejme, nič nie je zlé na tom, ak 
občas poviete o tom, čo ste v živote dosiahli, ale najprv sa zaujímajte o iných ľudí a potom 
rozprávajte o sebe. Prirodzenosť je úžasná vlastnosť a priťahuje k vám iných ľudí. 
2. Superčlovek neohovára. Tento zlozvyk máme občas všetci. Väčšinou to však platí tak, že ten 
človek, pred ktorým niekoho ohovárate, si vždy pomyslí: „No, ak takto ohovára iných, zajtra takto isto 
bude ohovárať mňa.“ Superčlovek vyzdvihuje a chváli iných ľudí, všíma si ich pozitívne stránky. Ale 
musí to byť úprimné a nie niečo vymyslené a naučené. 
3. Superčlovek nesúdi. Superčlovek je však empatický k ľuďom a je si vedomý toho, že nikdy 
nemá úplné informácie o niekom, aby ho mohol súdiť. Tak radšej nesúdi a rozvíja si radšej 
empatiu. 
4. Superčlovek je odvážny. Nie je drzý, ale odvážnejší v určitej chvíli viac ako všetci okolo neho. 
Snaží sa mať srdce bojovníka. To znamená, že sa veľmi nesťažuje a tiež všetko neneguje. Určite 
poznáte také typy ľudí, ktorí vo všetkom hľadajú nejaký problém alebo niečo negatívne. Občas sa 
posťažovať môžete, ale nerobte to stále. Superčlovek so srdcom bojovníka sa snaží svoj problém 
riešiť a nielen o ňom rozprávať. 
5. Superčlovek je úprimný. Úprimnosť spočíva hlavne v tom, že sa človek nepretvaruje. Nemusí 
mať vždy len dobrú náladu. Ak má zlú, povie o tom a ak sa mu niečo nepáči, povie to tiež. Dnes 
je moderné byť optimistom v každej situácii. Ale to sa vlastne ani nedá. Lepšie, ako sa 
pretvarovať a hrať sa na dobrú náladu a optimizmus, je priznať si aj zlé pocity. Nie je na tom nič 
zlé a pre ľudí je to prijateľnejšie a veľmi sympatické. 
6. Superčlovek sa nevyhovára. Ľudia sa radi vyhovárajú a hľadajú únikové cesty. Je to v poriadku, 
keď na nejakú úlohu nie ste ešte pripravení, ale povedzte to priamo. Nehanbite sa, nevyhovárajte 
sa, ale povedzte to priamo. 
7. Superčlovek počúva. Je dôležité sústrediť sa na prítomný okamžik a venovať pozornosť 
druhému človeku. Stačí trochu spomaliť myslenie a začať vnímať aj druhú osobu. Tí, ktorí vedia 
naozaj počúvať, sú dobrí priatelia. Veď nie nadarmo sa hovorí, že ľudia zabudnú na to, čo ste 
rozprávali, ale nezabudnú na to, ako sa cítili vo vašej prítomnosti. 
8. Superčlovek vie položiť správne otázky. Hovorí sa, že to, ako sa pýtate, hovorí o vás viac, ako 
to, ako na otázky odpovedáte. Pýtajte sa na to, čo vás naozaj zaujíma. Pýtajte sa múdro 
a povzbudivo. Je dobré spoznávať životy ľudí čo najlepšie, potom dokážete položiť aj správne 
otázky. 
9. Superčlovek neškatuľkuje ľudí. Keď stretnete neznámeho človeka, nesnažte sa ho hneď 
škatuľkovať. Skúste sa na ľudí pozerať tak, že sa chcete od nich niečo nové naučiť. Každý z nás 
má iné skúsenosti a schopnosti a môžeme sa navzájom inšpirovať. Stačí sa na ľudí pozrieť z inej 
perspektívy a možno objavíte v nich to, čo ste doteraz nevideli. 
10. Superčlovek vie povedať NIE. Niekedy je to zároveň prejav veľkej odvahy. Ak niečo 
nekorešponduje s vašimi hodnotami alebo s cieľmi, povedzte, že to neurobíte.  
Toľko pár motivačných slov na začiatok odo mňa. Oslovili vás nejaké myšlienky? V tom prípade 
verím, že aj to môže byť pár tipov, ako začať nový rok.  ☺ 
                                                                       Vaša špeciálna pedagogička Mgr. Darina Mojšová 
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5                Clipperton v BellAmos 
 

Rumcajs 
Po besede so spisovateľom Igorom Válekom k nám 18. 12. 2017 znovu prišlo zahrať 
divadlo Clipperton z Banskej Bystrice. Hrali rozprávku Rumcajs. Táto obľúbená česká 
rozprávka je o obuvníkovi, za ktorým prišiel starosta Veľažere. Rumcajs si ho nevážil a  
starosta sa  naňho nahneval a zavrel ho do väzenia. Potom sa Rumcajs stal zbojníkom a 
stretol Manku, s ktorou sa chcel oženiť. Do cesty mu prišiel drak, pred ktorým Manku 
zachránil a rozprávka mala dobrý koniec. Bolo to celkom dobré.  

Danko Droppa, 8. S 
 
Divadlo bolo pekné, zábavné, proste divadlo take, ako má byť. Páčilo sa mi tam, keď na 
začiatku smiešne spieval. ☺                                                      Natálka Debnárová, 5. S 
 
Divadlo bolo zábavné a vtipné. V strede déjà sa to trošku zvážnilo, ale dobre to dopadlo. 
Vždy san a Clipperton teším.                                                                  Šimon Filo, 5. S 
 
Clipperton k nám chodí dlho. Je to zábavné divadlo, ktoré má aj ponaučenie. Vždy je to 
o niečom inom, tentokrát to bolo o majstrovi Rumcajsovi. Bolo to pekné.  

Matúš Miazdra, 5. S 
 

Veľmi sa mi páčilo, keď prišiel starosta a potom drak. A aj to, aké pohyby robil pri 
spievaní. ☺                                                                                            Šimon Klčo, 5. S 
 
Bolo to veľmi vtipné. Bolo vidno, že herci boli veľmi sebaistí.            Daniel Lepot, 5. S 

 

   

 

   

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

,   

 
 

Real life Cinderella Once upon a time, there lived a princess. Oh what am I kidding, no 
once upon a time, no princess. Just an ordinary life, then something not very ordinary 
happend. I don't know that, I at least heard about it. So that girl was called Cindy, she 
was 12 and a half years old. Cindy's family wasn't big just her, her mum, dad and 
grandma Fan. One morning when she woke up her mum gave her loads of chores to 
do!!! She even felt like Cinderella. Her mum and dad were going to a ball that night. It 
was called "A magical experience!!!". Cindy really wanted to go but her parents didn't 
let her until she had done all her chores. Cleaning her room, doing the laundry, 
washing the dishes, cleaning the floor and hoovering the whole house. She was really 
sad and when her parents had just gone someone rang the doorbell. Her mind was full 
of wonderful thoughts about a carriage waiting for her outside with huge white horses 
and fairy Godmother , "just like in the story... but... to her surprises nothing like this 
was waiting for her. Just Mrs Miller their 82 year old neighbour, everybody thought 
that she was at least 200 years old. She was a very very moody and always grumpy old 
lady. She lived on her own, she had no children and no family. She came to BABYSIT 
her! Cindy was angry she is not baby and she doesn't want to be sat on !!! When Mrs 
Miller fell asleep on the couch which was very quick, she went to her room. Cindy 
climbed out of the tiny window in her room (she called the window tiny, because her 
parents had a window 3 meters long and 2 meters high!!!). She fell into the soft and 
comfy green freshly cut and nice smelling grass. She ran to a nearby shop and bought a 
beautiful night gown and some high heel shoes (her parents would never buy her) for 
only 9.99£. She ran to the ball and not noticing a muddy puddle in front of the path 
she fell face down into it. When she opened her eyes she saw a little pond so she went 
to clean her beautiful white, well now muddy dress. What she didn't notice was that the 
pond had green water not clear water, so when she got out her dress wasn't white or 
muddy it was...</div><div>GREEN!!! She panicked and started to cry which 
obviously made her makeup run down her face and I didn't even mention her mascara 
which made the top of her dress black. She gave up, and as she was ready to leave she 
saw a beautiful prince in the ball room, well at least she thought it was a prince. She 
stood up in half a second, and dashed to the ball room. She didn't see her parents!!! 
She said hello to the prince, but there was one problem the prince didn't answer back. 
What had happened did she say something wrong? Then a child shouted, hey look 
everyone, she is talking to a carton figure. She blushed and her parents were standing 
behind that carton figure! Double cringe!! When she got home with her parents she 
had to say sorry to Mrs Miller for sneaking out of the house, she got grounded until 
she is 15!!! And she was humiliated in front of a million people, at least she thought 
that, even the cutest boy in school was at that ball. He probably thinks she is the 
weirdest girl in school and he was just starting to like her!!!                    
          
                 Emka Dawelbeitová, 8. S 

 

Foto: Mgr. Anna Thomková 
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15 Sladká matematika  
Spisovateľ Igor Válek v BellAmos 

V pondelok, 18. 12. 2017, nám opäť prišiel autor knižiek Povesti o slovenských riekach a 
Povesti o slovenských liečivých prameňoch a kúpeľoch Igor Válek porozprávať o 
slovenských vodách a o svojej novej knihe Povesti o slovenských jazerách, plesách, 
studniach a studničkách. Rozprával nám o našej najdlhšej rieke Váh, ktorá v minulosti vraj 
zatopila dediny, a preto sa ju rozhodli zadržať nádržou Liptovská Mara. Čítal nám aj 
povesť o Jánošikovom skoku, je to skala, do ktorej vraj urobil Jánošík krpcom jamku, keď 
preskakoval cez rieku Dunajec. Spisovateľ hovoril aj o knihách a je vraj veľmi rád, že veľa 
druhostupniarov často číta. Veľmi sa nám aj mne páčilo.                    Danko Droppa, 8. S 
 
Bolo zaujímavé, ako sa s nami podelil o svoje myšlienky. Ešte nikdy som sa nestretol 
s takým otvoreným autorom. Najviac ma prekvapilo to, ako do hĺbky zisťoval, či sú 
napísané knihy o vode na Slovensku. Prekvapilo ma aj to, ako nám o každej knižke 
porozprával.                                                                                        Tomáš Kudera, 5. S 
 
Beseda s pánom spisovateľom Válekom sa mi páčila. Najprv nám porozprával o tom, 
prečo si vybral práve vodstvo na Slovensku. Predstavil nám svoje tri knihy a niečo nám 
o každej povedal. Povedal nám taktiež o svojej ďalšej knihe,, ktorá má byť o vodopádoch 
na Slovensku. Z jednej z jeho kníh nám aj niečo prečítal. Bola to povesť o tom, ako 
Jánošík preskakoval rieku. Beseda bola super. Dúfam, že pán spisovateľ k nám ešte 
niekedy príde.                                                                               Sabinka Pustayová, 6. S  
 
Mne sa beseda páčila. Najviac ma zaujímala tá povesť o Dunajci. Bol som už pri tej studni 
v Trenčíne a aj som tam hodil mincu. Bol som rád, že k nám spisovateľ prišiel, lebo som sa 
naučil nové informácie.                                                                          Peťo Kamien, 6. S 
 
Pán spisovateľ Igor Válek mi dal obrovskú túžbu napísať svoju vlastnú knihu s mojou 
kamarátkou Soňou.                                                                     Natálka Debnárová, 5. S 
 
Beseda bola zaujímavá a knižku si určite prečítam. Knihu som sa rozhodla darovať ako 
vianočný darček môjmu ocinovi. Dostala som tam aj venovanie. Dúfam, že sa otcovi bude 
darček páčiť. ☺                                                                                  Mia Lechanová, 6. S 
 
Pán spisovateľ nám ku každej knihe povedal, o čom je. Porozprával nám aj o tom, ako sa 
rozhodol písať povesti o riekach, liečivých prameňoch, studniach atď. Pýtal sa nás na 
kontrolné otázky. Bol šťastný, že máme školský časopis.                   Jaško Herbrych, 6. S 
 
Beseda sa mi páčila. Oboznámil ma s novými vecami, o ktorých som ani nevedel. Páčili sa 
mi aj jeho knižky. Chcel by som, aby prišiel ešte raz.                               Dávid Frnda, 6. S 
 
Páčilo sa mi, čo nám povedal, Dozvedel som sa nové veci. Knižky boli zaujímavé. Teším sa 
na jeho knihu. Bolo to super!                                                               Patrick Larsen, 6. S 
 
Beseda bola zaujímavá. Naučil som sa veľa vecí. Páčilo sa mi, keď nám spisovateľ čítal jeho 
povesť. Naučil som sa, že Liptovská Mara je slovenské more. ☺      Richard Smolka, 6. S 

 

 

 

                  

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

   

Sladká matematika 
or matika bellamosákov 

 
V úvode chcem všetkým bellamosákom popriať všetko najlepšie v novom roku, 
popriať im pevné zdravie, aby sa tak mohli tešiť zo všetkého krásneho, čo im život 
prináša. 
 
Poďme teraz oznámiť čitateľom meno úspešného riešiteľa, ktorému patrí moje 
poďakovanie, veľká pochvala a v Sladkej matematike aj sladká odmena. 
Správne riešenie mal: Marek Alex Képeš, 9. S 
Správne riešenie znelo: Najprv rozdelil 24 kg na polovicu (12 kg a 12 kg), potom 12 kg na 
polovicu (6 kg a 6 kg) a potom 6 kg na polovicu (3 kg a 3 kg). Potom vzal časť 6 kg a časť 
3 kg, a tak zaniesol 9 kg na druhú chatu. 
 

Zadanie príkladu: 
 
Pýtali sa Miška, koľko má orechov. Odpovedal: „Keď dostanem ešte 4 orechy, 
budem mať toľko ako môj brat. Ale keď dostanem 28 orechov, budem mať 3-krát 
toľko orechov ako môj brat. Koľko orechov mal Miško? 
       

 
     

Odpoveď, napísanú na lístočku, odovzdaj matikárke Majke Debnárovej, kdekoľvek ju 
stretneš, do 19. januára 2018. 

 
matikárka Majka Debnárová 
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7 Beseda s Igorom Válekom 
Milý pán spisovateľ! 

Ďakujem Vám za úžasnú besedu. Dúfam, že v roku 2018 prídete zas. Vo Vašich knihách 
vidno, ako Vás to písanie baví. Mne sa veľmi páčilo, ako ste o tých svojich knihách 
rozprávali, ako keby ste tie knihy žili. Som veľmi rád, že Vás písanie kníh baví. Určite, keď 
budem môcť, tak si nejakú z Vašich kníh objednám. Ďakujem Vám za krásnu besedu! 
                                                                                                               Timotej Guber, 6. S 
 
Veľmi ma to zaujalo. Dozvedela som sa, že pán spisovateľ sa chystá vydať aj novú knihu 
o slovenských vodopádoch. Bolo veľmi pekné, že sme si od neho mohli dať podpísať knihy. 
Veľmi ma potešilo, že pani učiteľka Zuzka Vaváková zariadila, aby k nám prišiel. 

                Markétka Franeková, 5. S 
 

Beseda sa mi veľmi páčila. Pán spisovateľ nám predstavil svoje knihy a z jednej nám aj 
prečítal. Povedal nám aj to, prečo si vybral ako námet práve vodu. Dúfam, že nám pán 
spisovateľ príde predstaviť aj jeho novú knihu, o ktorej nám prezradil, že ju práve píše. 
Teším sa na vodopády na Slovensku.                     Sandra Pareničková, 6. S 
 
Podľa mňa bola beseda lepšia ako boli moje očakávania. Veľmi sa mi páčilo, lebo nám pán 
spisovateľ rozprával o jeho knihe Povesti o slovenských riekach, odkiaľ som sa dozvedela 
naozaj veľa nových informácií. Ďakujem.                                               Mirka Mičková, 6. S 
 
Páčilo sa mi, že mi pán spisovateľ podpísal knihu a že nám porozprával o všetkých jeho 
knihách.                                                                                                Zuzka Moricová, 6. S 
 
Mne sa beseda páčila. Páčila sa mi aj povesť, ktorú nám čítal z knihy povestí o slovenských 
riekach. Bolo to super! Ďakujem za príjemný zážitok!                       Emma Lovišeková, 6. S 
     

                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Foto:  
Mgr. Zuzana 
Herbrychová 

   V tomto čísle Zvončeka vám prinášame novú rubriku, ktorej autorom je 
Lukáško Veselovský z 3. S triedy. Lukáško vo voľnom čase rád tvorí rôzne 
krížovky, a preto sa rozhodol, že sa s nimi bude o ne deliť aj s čitateľmi 
Zvončeka. Luki obľubuje v škole aj slovenský jazyk a matematiku, pretože rád 
píše a počíta. Námetom do jeho krížoviek sú vždy nejaké vtipy.   
 

                                 

          

Autor krížovky: Lukáško Veselovský, 3. S 
Technicky spracoval: Matúško Miazdra, 5. S 
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13       Zážitkové učenie u tretiakov 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vo štvrtok, 14. 12. 2017, sme robili na gymnáziu pokusy. Pozorovali sme, ako horúca voda 
vytlačí studenú. Zisťovali sme, či lampa ohreje skôr fľašu v čiernom alebo v bielom obale. 
Potom sme na lyžicu dali cukor a držali nad plameňom sviečky. Cukor sa mal skaramelizovať. 
Pokusy na gymnáziu mám veľmi rád a vždy sa niečo nové naučím. Po pokusoch sme išli do 
Turčianskej knižnice na vianočné čítanie. Rozprávka bola o snehuliakoch. Veľmi sa mi páčili 
nádobky s voňavými vecami. Našou úlohou bolo zistiť čuchom, čo sa kde nachádza. Teta 
knihovníčka povedala, že Vianoce nielen vidíme, ale aj cítime.            Maximko Lechan, 3. S 
 
Na gymnáziu sme sa učili o svetle a teple. Rovno z gymnázia sme išli do Turčianskej knižnice 
na vianočné čítanie. Čítali sme si o snežnom kaprovi. Hlavné postavy boli Puki a Kuko. Boli 
to snehuliaci.                                                 Alicka Filová, 3. S 
 
Dňa 14. 12. 2017 sme boli na Gymnáziu Viliama Paulinyho-Tótha v Martine. Opakovali sme 
si o vzduchu a o teplote. Robili sme pokusy. Potom sme išli do Turčianskej knižnice na 
vianočné čítanie. Čítali sme si o dvoch snehuliakoch a zázračnom kaprovi. Potom sme hádali 
koreniny, prilepovali sme kaprovi šupiny pre šťastie. Potom sme vyrábali snehuliakov 
z papiera. Neskôr, keď sme to všetko urobili, mohli sme si popozerať knižky. Potom sme išli 
naspäť do školy.                Lukáško Kadlčík, 3. S 
 
Vo štvrtok, 14. 12. 2017, sme mali zážitkový deň. Boli sme na gymnáziu V. P. Tótha a učili 
sme sa o teplote a robili sme pokusy. Potom sme išli do knižnice, tam sme ovoniavali 
koreniny a čítali sme si. Potom sme vytvárali snehuliakov a po skončení sme sa vrátili do 
školy.                    Šimon Miazdra, 3. S  

 
 
 
 
 
 
 
   

             
 
 
 
 

Foto: Mgr. Mária Mažáriová 

Stretnutie s Brunom Horeckým 
15. 12. 2017 sa 4. S a 4.SA vybrali na exurziu do martinskej knižnice k ilustrátorovi, ktorý 
sa volá Bruno Horecký. Boli sme tam aj s inou školou. Porozprával nám o tom, ako kreslí 
postavičky do časopisu Fľak. Napríklad som si zapamätala, kedy vznikla postavička Fľak - 
1. apríla.1992. Je viacero čísel. Najprv nám všetko porozprával a potom nám dával otázky. 
Za každú správnu odpoveď nám dal jedného Fľaka. Potom nám aj niečo nakreslil naživo. 
Nakreslil nám Jožka. Potom na konci nám podpísal Fľakov a išli sme na autobus. Bolo to 
super!                                                                                              Lucka Spišáková, 4. S 
 
 
 
 

        

 
Foto: Mgr. Zuzana Kováčová 

 
Burza povolaní 

V Slovenskej národnej knižnici v Martine sa uskutočnila počas dní 21. až 22. novembra 
2017 Burza povolaní. Na nej sa zúčastnila aj ôsma a deviata trieda BellAmos, ale ja som 
bol s mamou. Predstavili sa nám stredné školy ako Drevárska škola v Krásne nad 
Kysucou, ale aj napríklad Dopravná škola v Priekope. Z gymnázií to boli Gymnázium 
Mikuláša Kováča v Banskej Bystrici alebo gymnázium na Vrútkach. Zaujala náš škola pre 
postihnutých na Mokrohájskej v Bratislave, ale dobré možnosti ponúkajú aj gymnázia, 
kde sa dá naučiť viacero jazykov. V teste na povolania mi vyšlo veľa rôznych druhov 
povolaní, mohol by som byť napríklad moderátorom, tlmočníkom či aj – trocha nečakane 
– učiteľom. Na burze sa mi páčilo, bola to pekná akcia.  

Danko Droppa, 8. S 
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9                                  Vianočné karaoke 

 

 

    

  

  

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

  

BellAmos na vianočnom karaoke 
14. 12. 2017 sme sa opäť po pol roku stretli na integračnom hudobnom podujatí 
Karaoke, kde medzi sebou súťažia v speve deti zo Špeciálnej školy a deti z bežných 
martinských základných škôl. Boli sme radi, že okrem našich stálic zo SZŠ BellAmos sa 
tejto súťaže prvýkrát zúčastnili aj deti z Katolíckej ZŠ Antona Bernoláka a žiaci ZŠ s MŠ 
Dražkovce. Bolo nám spolu výborne a keďže sme spievali naozaj poctivo a zo srdca, v 
priebehu podujatia nám začalo aj snežiť. Veríme, že sa v dobrej nálade opäť stretneme 
pri letnom Karaoke v záhrade v júni.  

 
 
 

  

  

Fyzikálne pokusy a vianočné čítanie tretiakov 
Vo štvrtok 14. 12. 2017 sme sa skoro vôbec neučili. Pani učiteľka pre nás pripravila 
zážitkové vyučovanie. Najprv sme išli do Centra popularizácie fyziky na Gymnáziu 
Viliama Paulinyho-Tótha. Učili sme sa o svetle a teple. Jeden pokus bol so svetlom 
a teplom, robili sme to tak, že sme na jednej strane zapálili sviečku a na druhom 
konci bol tieň, ktorý pripomínal tieň stromu. A potom sme sa presunuli do knižnice. 
Čítali sme si knižku, ktorá sa volá Snehulické príbehy, z knihy sme si čítali kapitolu 
Snehokapor. Keď sme si dočítali, išli sme si robiť snehuliaky z papiera. Takéto 
učenie je super.                                                                    Štěpánko Hebrych, 3. S 
 
Na gymnáziu som sa mal dobre. Pán profesor nám ukazoval pokusy. Najviac sa mi 
páčil pokus, keď som ja držal vidličku nad sviečkou a na vidličke bol cukor, ktorý bol 
obalený popolom, ktorý mal zhorieť. V knižnici mi bolo dobre. Robili sme 
snehuliakov a teta nám čítala knihu o Kukim a Pukim. Zapáčila sa mi tam jedna 
kniha – Atlas dinosaurov. Tety, čo pracujú v knižnice, boli na nás veľmi milé.                                          

   Samko Kubo, 3. S 
 
Dňa 14. 12. 2017 sa naša trieda zúčastnila už po niekoľkýkrát interaktívneho 
vyučovania na Gymnáziu V. P. Tótha v Martine. Prvých desať minút sme sa hrali. 
Boli tam veľmi zaujímavé hračky, napríklad panáčik, ktorý išiel dráhou sám, bez 
bateriek, ale pomocou závažia. Potom sme opísali, ako hračky fungujú. Robili sme 
veľmi zaujímavé pokusy o teple a svetle. Bolo tam super. Po tomto zážitkovom učení 
sme sa peši presunuli do Turčianskej knižnice. Keď sme sa usadili, teta knihovníčka 
nám dala ovoňať vianočné koreniny, ktorými nás preniesla do tej pravej vianočnej 
atmosféry. Všetci sme čítali knihu o snehuliakoch a rybe a posúvali sme si ju. Keď 
sme ju dočítali, nalepili sme si na papierovú rybu šupiny prianí. Potom sme si vyrobili 
snehuliaka. Na záver sme si mohli pozerať knihy. Knihy boli ako vždy veľmi 
zaujímavé. V Turčianskej knižnici bolo super! Nakoniec sme sa pomocou strely 
presunuli do školy.                                                            Lukáško Veselovský, 3. S 
 

             
 
 
 

Foto: Mgr. Mária Mažáriová 
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11 BellAmos v divadle 
Portrét Doriana Graya  

Slovenské komorné divadlo v Martine 
Do divadla som vošla v najligotavejších šatách na svete a v ten moment som vedela, že 
tento večer bude úžasný. Toto je doposiaľ najlepšie divadlo, aké som kedy videla. Oscar 
Wild, Dorian Gray. Je život skutočný? Stojí tá bolesť za to? Je on psycho alebo ja? Môžu 
za všetko naše myšlienky? Pán Gray... nechal si ma v otázkach celú noc. Ten herecký 
výkon bol perfektný, hudba a kulisy boli úžasné, a ten príbeh, ten príbeh bol 
nezabudnuteľný. Ak budete mať niekedy tú možnosť, tak si to určite choďte pozrieť. 
Stojí to za to. Ten večer nebol len úžasný, bol nezabudnuteľný a hocikedy by som si to 
zopakovala. Fakt ďakujem za tento zážitok. Mení sa svet alebo tí ľudia v ňom? To nikto 
ani len netuší.                                                                           Emka Dawelbeitová, 8. S 
 
Wau! A presne toto som si povedala 13. 12. 2017 po asi najúžastnejšom divadelnom 
predstavení, aké som kedy videla. Portrét Doriana Graya. Wau, stále strácam slová. Ledva 
sa dokážem vykoktať na túto tému. Toto bol presne jeden z tých momentov, ktoré sa mi 
budú prehrávať pred smrťou. Divadlo nám ukázalo pravý život. Ako nám ľudia 
ovplyvňujú životy a ako sa v zlomkoch sekundy, len mihnutím oka, môže všetko zmeniť. 
Zobrazenie Dorianovej duše, si myslím, že v každom z nás, čo sme sa mohli zúčastniť, 
zanechalo mierne zdesenie a ukázalo nám, že takíto nechceme byť. Ukázalo nám, že 
máme byť sami sebou. Vyvolalo v nás emócie a to je z postavenia hercov veľmi ťažká 
úloha, no myslím, že toto je presný príklad toho, ako to má vyzerať. Tie svetlá, hudba, 
herci, iba obyčajné javisko, čo sa zmenilo na čosi neuveriteľné, priam nezabudnuteľné. 
Sranda, ako sa z obyčajného herca dokáže stať malé dievčatko, ktoré zomiera, starý pán, 
ktorý túži po peniazoch, obyčajná tínedžerka s komickým smiechom alebo samotný 
Dorian Gray. Z komorného divadla som odchádzala so slzami v očiach a úsmevom na 
perách. Veľmi sa chcem poďakovať pani učiteľke Zuzke Vavákovej, ktorá toto všetko 
zorganizovala a umožnila mi vidieť čosi neuveriteľné. Myslím si, že za nás všetkých jej 
patrí jedno veľké ďakujem. Herectvo je úžasná vec a myslím si, že toto je ten z 
momentov, kedy rozmýšľam, či možno raz v budúcnosti nebudem aj ja jedným z nich. 
Život nám ukazuje veci, ktoré sú niekedy až moc reálne, a preto sa musím štipnúť, aby 
som sa uistila, že to nebol sen. „Smiech nie je zlým začiatkom priateľstva a je jeho 
najlepším koncom.” To sú slová, ktoré hovoril Dorian Basilovi a dojali ma k slzám. 
Ostanú navždy v mojej pamäti. Ďakujem. 

„Jediný spôsob, ako sa zbaviť pokušenia, je podľahnúť.” – Henry 
Rebeka Dorková, 8. S 

 
Krásne divadlo, z ktorého som mala zimomrievky ešte poriadne dlho. Veľmi silný príbeh, 
ktorý bol spracovaný do modernej doby.                                             Oli Macíková, 9. S 
 
Po divadle som nemohla zaspať. Celú noc som nad tým rozmýšľala. Herecké výkony boli 
úžasné taktiež ako všetko ostatné. Bolo to iné ako v knihe, ale bolo to fakt super! 

Ninka Lepejová, 9. S 
 

Predstavenie bolo veľmi zaujímavé s hlbokou myšlienkou. Herecké výkony boli super! 
Marek Alex Képeš, 9. S 

 

   

 

 

 

   

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                         

                                   

                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                        

                                                            

                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 

 

 

   

Divadlo sa mi veľmi páčilo. Dej bol riadne rozvitý a výborne spracovaný. Herci hrali 
skvelo a roly im sedeli ako ušité. Rozhodne lepšie než podobné filmy. 

Richard Krištofík, 9. S 
Divadlo bolo super! Nečakal som, že to bude mať takú atmosféru. Herci boli veľmi 
dobrí. S veľa vecami som sa stotožnil a aspoň viem, že tou cestou ísť nechcem. 

Peter Sýkora, 9. S 
Obsiahly dramatický príbeh s prvkami humoru ma veľmi zaujal. Príbeh posadený do 
zákulisia známych ľudí, ktorí prepadli drogám a boli psychicky narušení. Dorianova 
labilnosť sa postupom príbehu len zvyšovala. Obsadenie bolo vybrané správne 
a herecké výkony boli parádne.                                                    Matúš Richter, 9. S 
Bolo to veľmi zaujímavé. Herci to dobre zahrali. V hre bolo veľa hlbokých otázok 
a tém. V niektorých častiach to bolo veľmi depresívne. Lukáš James Merchant, 9. S 
Divadelné predstavenie bolo naozaj veľmi dobré.                    Martin Michalko, 9. S 
Myslím si, že to bolo veľmi dobré. Som rád, že som tam išiel.     Martin Ramšík, 9. S 
Mne sa to veľmi páčilo, predstavenie bolo zaujímavé a všetkým ho odporúčam.  

Mário Ján Haliena, 9. S 
Divadlo bolo dobré, páčil sa mi herecký výkon Mareka Geišberga.  

Kristián Fúčela, 9. S 
 

 

Foto: Mgr. Zuzana Vaváková 


